
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

27/07/2023

CHIUSURA UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 14 AGOSTO 
2023

 11



 
 LA SINDACA 

 

VISTO l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modifiche ed integrazioni, che attribuisce al Sindaco la competenza di coordinare gli orari 

dei servizi pubblici al fine di armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive generali degli 

utenti; 

VISTO inoltre il D.L. n. 17/2022 che prevede misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia 

elettrica e del gas naturale, con conseguenti comprovate esigenze di riduzione del consumo energetico e dei 

costi da parte della Pubblica Amministrazione, che ha imposto all’Amministrazione Comunale l’avvio di un 

percorso di revisione delle politiche di utilizzo delle fonti energetiche; 

CONSIDERATO che gli uffici comunali rimarranno chiusi in occasione della festività del 15 Agosto 

(Assunzione di Maria) ricadente nella giornata di martedì; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 

provvedimenti tesi al contenimento dei consumi (energia elettrica, pulizia, telefono, ecc.), da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza; 

ATTESO CHE nella giornata di lunedì 14 Agosto 2023 si prevede, secondo una consolidata prassi, una 

sensibile riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e molti dipendenti, in considerazione 

di tale scarsa affluenza, sono normalmente collocati in congedo ordinario, rendendo così dispendioso e anti-

economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

CONSIDERATO comunque necessario garantire i servizi essenziali e di pronta reperibilità come avviene 

nelle giornate festive; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 ORDINA     

Per quanto in premessa meglio specificato 

 la chiusura degli uffici comunali nella giornata di lunedì 14 AGOSTO 2023; 

 il collocamento del personale dipendente in congedo ordinario; 

 che durante il periodo di chiusura degli uffici comunali, i Responsabili dei Settori, titolari di P.O. 

avranno cura di garantire l’espletamento dei servizi essenziali di pronta reperibilità e comunque 

garantire la presenza in servizio del personale ritenuto necessario per l’assolvimento degli 

adempimenti inderogabili previsti in tale giornata; 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune 

di Maracalagonis al fine di darne la più ampia diffusione. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 

Maracalagonis e ne sia data massima diffusione; 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

− Al Segretario Comunale – sede comunale Maracalagonis; 

− A tutti i Responsabili di Settore del Comune di Maracalagonis – loro sedi comunali;  

− Alla attuale ditta affidataria del servizio pulizia delle sedi comunali; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna ai 

sensi dell’art. 21, comma 1 della Legge 1034 /1971, da proporsi entro sessanta giorni dalla scadenza del 



termine, decorrente dalla notifica della presente, o in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni. 

 

 

                   LA SINDACA      

              F.to Francesca Fadda 

 

      


